

# Nasza Praca

DEMOKRACJI,  
SPRAW  
NARODOWYCH  
i  
KULTURALNYCH

Tygodnik — rok 3 — nr 5

Cieszyn — hotel „Pod Żłotym Wołem“

skr. poczt. 155 — przek. rozr. nr 5

Godz. przyjęć codz. od godz. 10—12

B. Rembowski.

## zrodził się cud! Cud Polski Ludowej!

— Hen, od zachodnich i wschodnich naszych granicznych miedz, nadciągają chmury... Zbroi się po zęby, mnoży szeregi germański, odwieczny nasz wróg... By nas osłabić, skłócić, rozbroić i tym pewniej zagarnąć zbrojnie część naszych włości — zatrują nam dusze narkotykiem uludy totalnej, rasizmem i barbarią. Łom żelazny wciska, pałki i żyłki w bratnie ręce — szczuje, podjudza, maści, deprawuje, religię pacy, chaos roznieca, tamuje handel, przemysł z kapitału bitych obywateli ogałaca... Coraz to sprawniej, nie napotykać oporu — pracują wrogie nam agentury!... Szalony sąsiad ze wschodu, mackami wampira zbliża się bliżej i bliżej, by dziś czy jutro odżywiać się znowu naszą krwią.

Ciągna z dwóch stron brzemienne, gromami ładowane, niszczycielskie chmury... Jutro, pojutrze u bram naszych może stanąć jeden i drugi, potężny wróg... A my rozbici, skłóćeni, my smutni, odsuwani, my biedni, zdarci walką wewnętrzną...

Nas nie chce się zrozumieć, nam się odbiera siłę niepokojanego tytana, odporną na wszelkie zawieruchy moc?

A w imię czego?

W imię mrzonki-doktryny, małej, uwiedzionej agenturami grupki...

Czyż na tej, chaos, rozbicie i męt wewnętrzny niosącej grupie, zapatrzonej w germański nowy mit — można się oprzeć? Czyż bezpieczny będzie dom?... Czyż przez rozbicie łomem kilku głów, bicie szyb, plucie dobrym obywatelom w twarz, przez rzucanie na lud wiejski i robotnika złośliwych, plugawych oszczerstw „zdrajców narodu“ i komuny — wiedzie do zjednoczenia wszystkich narodu i państwa sił — bity trakt? Nie! Stokroć nie!... To tylko wiedzie w bagniska, w topiel, na manowce bez wyjścia, na których pojedynczo wygubi nas wróg.

Nam zjednoczenia serc bratnich, miłością wzajemną i rozumieniem złączonych czempredziej trza!...

My dziś, pomni swego obowiązku, pomni, że to nasz rodzinny dom — że burze ciągna, że Polska — to Wielka Rzecz — u stóp Jej złożyć chcemy ostatniego przepracowanego w trudzie i znoju, mimo przeszkód i burz roku — wielki plan: **ZJEDNOCZENIE CAŁEGO NARODU!**...

Tak!... Zjednoczenie już jest... 90% najwierniejszych.

hartownych na trudy i znoje, gotowych do ofiar synów pod jednym sztandarem! **Zrodził się cud! Cud Polski Ludowej, Robotniczej, Demokratycznej!**... Rozwijają się już i łomczą ku słońcu, armii tej sztandary, niosą radosną wieść o lepszym jutrze!

Przyjm ich hołd i ślubowanie wierności synowskiej — Jasna, Wspaniała, Potężna Rzeczpospolito!

Zjednoczony nie nakazem, nie gwałtem, lecz sercem, zrozumieniem wspólnej sprawy, Naród to — Twa potęga, Twój blask, siła, moc i historia. Uludne mrzonki o innym zjednoczeniu — to słabość — o jutro lęk!...

Zjednoczenie gotowe!... Na cóż jeszcze czekać?...

Podciągniem, podciągniem Polskę wzwyż, bo nas dziesiątki milionów — bo nas moc!

Wszystkie inne mrzonki precz!

Przed Majestatem Twoim Rzeczpospolito chylim głowy — masz nasze serca, dusze, twarde dłonie od pluga i młota, masz mózgi zdrowe, choć proste, masz nasze życie i krew!

Chcemy wziąć na swe bary ten wielki trud, bierzemy odpowiedzialność za Twą potęgę — dobrobyt i ład! Polska to Ludowa, Demokratyczna — Wielka Rzecz!

## w dniu imienin Pana Prezydenta

W dniu Imienin Dostojnego naszego Prezydenta uchylmy czoło przed Jego wiekiem i pracą dla Polski. W ubiegłym roku skromnie, jak zawsze, obchodził On 70-lecie, w gronie swych najbliższych. Cechowała Go zawsze skromność, głęboka wiedza, poświęcenie dla Niepodległości Polski i szlachetny charakter. W dniu imienin warto odświeżyć przebieg Jego działalności dla Polski. Pan Prezydent jest jednym z najstarszych niepodległościowców. W młodych już latach zaciągnął się do pracy konspiracyjnej Piłsudskiego i na emigracji będąc — stale utrzymywał kontakt z Marszałkiem, służąc Mu, jako uczony radą i wskazówkami w dziedzinie materiałów wybuchowych. I czy w Londynie, czy w Szwajcarii zawsze chętnie stał do dyspozycji Piłsudskiego.

Pan Prezydent jest do tej pory honorowym obywatelem m. Fryburga (Szwajcaria). Demokratyczni Szwajcarzy powiadają sobie, iż dwóch dali Polsce Prezydentów: I. Mościckiego i śp. G. Narutowicza. Szwajcarzy tak pokochali te piękne typy profesorów i wielkich Polaków, że uważali ich za swoich. Szwajcaria stała się dla nich drugą ojczyzną.

Będąc profesorem Politechniki Lwowskiej poświęcił się Pan Prezydent pracy naukowej z dziedziny chemii; należy On bowiem do rzędu najświetniejszych naukowców-chemików nie tylko w kraju, ale i zagranicą. Jego nauce mamy do zawdzięczenia, że stoismy na pierwszym miejscu w dziedzinie związków azotowych, niezbędnych

dla obrony kraju i rolnictwa. Dzięki Jego inicjatywie powstała nowoczesna fabryka związków azotowych w Mościcach. Podniósł się również i przemysł chemiczny w Polsce.



Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Ignacy Mościcki.

W roku 1926 wybrany został — na wniosek Marszałka Piłsudskiego — Prezydentem, stojąc wiernie przy Jego boku. Wszystko co robił, robił z myślą o dalekiej przyszłości Polski.

Pan Prezydent poznał spiżowe prawa i wolność demokratyczną na emigracji w Szwajcarii i Anglii. Dał wyraz tym przekonaniom, przyjmując ostatnio na Zamku starych i wypróbowanych działaczy demokratycznych. Toteż z podwójną radością ślemy Dostojnemu Solenizantowi słowa uznania za Jego pracę dla Polski i radujemy się, że — według słów prof. Michałowicza, jako przedstawiciela Klubów Demokratycznych — „za grubymi murami Zamku Królewskiego bije serce, rozumiejące godność osobistą człowieka, jego prawa do życia i zasady demokracji“.

roku nie stoją na miejscu, wciąż się zmieniają i kończą się na milionach.

Nie ma co mówić. Bezrobocie stało się u nas instytucją stałą, instytucją złą. Państwo stoi bezradne, pomaga sobie paliatywami, które samego zagadnienia nie poruszają ani o krok naprzód.

Ale przecież tak wiecznie trwać nie może! Z jednego trzeba sobie zdać sprawę — **ludzie są głodni — ludzie chcą jeść!**

### rozkaz Rządu Narodowego w 1863 roku

Obchodziliśmy niedawno rocznicę powstania narodowego w r. 1863. Otóż ten Rewolucyjny Polski Rząd wydał taki rozkaz do narodu:

„Wszelka posiadłość ziemska, jaką każdy gospodarz dotąd tytułem pańszczyzny, czynszu lub innym tytułem posiadał... staje się wyłączną i dziedziczną dotychczasowego posiadacza własnością.“

Pięknie to jeszcze raz podkreślił pod koniec powstania Romuald Traugutt:

„Równouprawnieniem wszystkich obywateli bez różnicy stanu i wyznania uwłaszczeniem włości Rząd Narodowy położył trwale podstawy bytu narodowego.“

Władza nie jest u nas przedmiotem ambicji, lecz czynem poświęcenia.“

„Socjalizm nowoczesny jest tylko wyrazem poczucia tak starego jak poczucie życia, wyrazem odczucia tego, co w naszym życiu jest niepełne, obciążone, nienormalne, a wskutek tego nieszcześliwe. Poczucie socjalistyczne jest popędem ducha ku lepszemu bytowi, nie indywidualnemu, lecz wspólnemu i solidarnemu.“ Adam Mickiewicz.

## i co dalej?

Od 15 grudnia 1937 do 1 stycznia 1938 r., na przestrzeni dwóch tygodni, liczba bezrobotnych powiększyła się o 132.625 osób, dochodząc do blisko półmilionowej liczby 463.000.

Dziś mamy koniec stycznia. Liczba bezrobotnych, zarejestrowanych dochodzi do przeszło **pół miliona i pięćdziesiąciu tysięcy!**

A gdzie są bezrobotni nieobjęci suchymi cyframi statystyk urzędowych?

Gdzie są bezrobotni i małorolni chłopcy? Z czego żyją rodziny wszystkich bezrobotnych? A co dalej — przynajmniej do końca marca a może i później?

Prawdziwa to armia, tylko że bez butów i chleba. Dziwne to i niepokojące zjawisko: mieliśmy w lecie wzrost zatrudnienia, w zimie zaś wzrost bezrobocia. Prosty stąd wniosek, że nie było to zatrudnienie stałe a sezonowe — tym gorzej dla tych, którzy to zajęcie mieli, ponieważ nie zdołali w wielu wypadkach prze-

pracować ilość tygodni, potrzebną do otrzymania zasiłku. Ci stają się automatycznie klientami pomocy zimowej.

Przy znanych skromnych wymogach życiowych naszego robotnika ta pomoc jest z licznych względów nieocenioną, ale jednej rzeczy pomoc zimowa zrobić nie potrafi: nie rozwiąże problemu bezrobocia.

Nikt nie zaprzeczy, że problemów czekających na rozwiązanie jest u nas niemało i widocznie przystępuje się wedle systemu: ważniejsze na czoło, inne po kolei. A naszym zdaniem problem bezrobocia należy nie tylko do najważniejszych, ale i do najpilniejszych. Kiedy pora na jego rozwiązanie czy choćby na zbliżenie do tego celu? W zimie nie, ponieważ brak robót zwykle finansowanych przez Fundusz Pracy. W lecie nie, ponieważ jakoś daje się wepchnąć pewną liczbę — nigdy całą — bezrobotnych do pracy.

Nie robi się więc ani w zimie ani w lecie, a te pory





